
2 

Na temelju članka 59. stavka 10. Zakona o carinskoj službi (»Narodne novine«, br. 
68/2013), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj DD. MM. GGGG. godine 
donijela 

UREDBU 

O VRSTI VATRENOG NAORUŽANJA I STRELJIVA KOJE KORISTE OVLAŠTENI 
CARINSKI SLUŽBENICI 

Članak 1. 

Ovom Uredbom propisuje se vrsta vatrenog naoružanja i streljiva koju koriste 
ovlašteni carinski službenici. 

Članak 2. 

Oružjem u smislu ove Uredbe smatra se vatreno oružje s pripadajućim streljivom 
sa zrnom pune košuljice kalibra 9x19 mm. 

Članak 3. 

Vatreno oružje ovlaštenih carinskih službenika je kratko vatreno oružje, 
poluautomatski pištolj kalibra 9x19 mm, kapaciteta spremnika za najmanje 12 naboja. 

Članak 4. 

Ministarstvo financija, Carinska uprava, vodi evidencije o zaduženom vatrenom 
oružju, pripadajućem streljivu i pripadajućoj opremi prema propisima o materijalno-
financijskom poslovanju. 

Ustrojstvene jedinice Ministarstva financija, Carinske uprave, vode evidencije o 
osobnom zaduženju i razduženju vatrenog oružja te pripadajućeg streljiva i pripadajuće 
opreme. 

Članak 5. 

Danom stupanja na snagu ove Uredbe prestaje važiti Uredba o vrsti vatrenog 
oružja i streljiva koje koriste ovlašteni carinski službenici Ministarstva financija, Carinske 
uprave („Narodne novine", br. 74/2010). 

Članak 6. 

Ova Uredba stupa na snagu osmog dana od dana objave u »Narodnim 
novinama«. 

Klasa: 011-02/13-03/97 
Urbroj: 513-02-1972/1-10 
Zagreb, 2013. 

Predsjednik 

Zoran Milanović 



3 

OBRAZLOŽENJE 
PRIJEDLOGA UREDBE O VRSTI VATRENOG NAORUŽANJA I STRELJIVA KOJE 

KORISTE OVLAŠTENI CARINSKI SLUŽBENICI 

Zakonska osnova za donošenje ove Uredbe je članak 59. stavak 10. Zakona o 
carinskoj službi („Narodne novine", br. 68/13), koji propisuje da će vrstu vatrenog 
naoružanja i streljiva koje koriste ovlašteni carinski službenici propisati uredbom Vlada 
Republike Hrvatske 

Slijedom odredbi Zakona o carinskoj službi u članku 13. stavak 1. Zakona o carinskoj 
propisano je da prilikom obavljanja poslova carinske službe ovlašteni carinski službenik 
ima ovlasti koje su određene u članku 14. stavak 1. istog Zakona i to: prikupljanje, 
procjena, evidentiranje, obrada i korištenje podataka i obavijesti, pregled dokumentacije 
te provjere vjerodostojnosti i istinitosti isprava, provjera istovjetnosti osoba, provjera 
statusa i svojstva robe, pozivanje, davanje upozorenja i naredbi, privremeno 
ograničenje slobode kretanja, pregled osoba, pregled robe, praćenje, zaustavljanje, 
pregled i pretraga prometnih sredstava, ulazak, pregled i pretraga poslovnih prostorija, 
prostora i objekata, privremeno oduzimanje robe i isprava te uporaba sredstava prisile. 
U članku 55. stavak 2. Zakona o carinskoj službi propisano je da su sredstva prisile u 
smislu ovoga Zakona tjelesna snaga, raspršivač s nadražujućom tvari, sredstva za 
vezivanje i vatreno oružje. Isto tako u članku 54. stavak 1. ovog Zakona propisano je koji 
ovlašteni carinski službenici imaju pravo upotrijebiti sredstva prisile (samo ako su 
raspoređeni na radno mjesto koje je takvim određeno Pravilnikom o unutarnjem redu 
Ministarstva financija i ako su položili ispit sukladno propisanom programu obuke). 
Nadalje, člankom 59. Zakona propisano je da su ovlašteni carinski službenici iz članka 
54. stavka 1. ovlašteni nositi vatreno oružje i streljivo na cjelokupnom području 
Republike Hrvatske, a stavkom 2. istog članka propisano je da su ovlašteni carinski 
službenici ovlašteni nositi vatreno oružje i streljivo dok poslove obavljaju u odori, a 
iznimno i u civilnoj odjeći. 

Člankom 1. određuje se što je predmet propisivanja predmetne Uredbe, odnosno 
definira se da ova Uredba propisuje vrstu vatrenog oružja i streljiva koju koriste ovlašteni 
carinski službenici. 
Članak 2. propisuje da se oružjem u smislu ove Uredbe smatra vatreno oružje s 
pripadajućim streljivom sa zrnom pune košuljice kalibra 9 X19 mm. 
Člankom 3. se propisuje da je vatreno oružje ovlaštenih carinskih službenika, kratko 
vatreno oružje, poluautomatski pištolj kalibra 9X19 mm, kapaciteta spremnika za 
najmanje 12 naboja. 
Člankom 4. propisuje se obveza i način vođenja evidencija o zaduženom vatrenom 
oružju, pripadajućem streljivu i pripadajućoj opremi prema propisima o materijalno 
financijskom poslovanju od strane Ministarstva financija, Carinske uprave. 
Člankom 5. propisuje se da danom stupanja na snagu ove Uredbe prestaje važiti 
Uredbe o vrsti vatrenog oružja i streljiva koje koriste ovlašteni carinski službenici 
Ministarstva financija Carinske uprave („Narodne novine", br 74/2010) 
Člankom 6. uređuje se stupanje na snagu predmetne Uredbe osmog dana od dana 
objave u "Narodnim novinama" 

Za provedbu Uredbe o vrsti vatrenog oružja i streljiva koje koriste ovlašteni carinski 
službenici Ministarstva financija Carinske uprave nije potrebno osigurati dodatna 
sredstva u državnom proračunu Republike Hrvatske. 


